recte perficitur, vbi inter caetera, nec vi, nec dolo malo quisquam coactus est, aut illectus ad vendendum emendumue. Emtio vi contracta nulla est, lege prima. hoc titulo. Idque ipso iure, ut ibi attingemus. Idem iuris est, si emtio dolo malo sit contracta, lege si dolo infra hoc titulo. vbi placet, etiam ipso iure nullam emtione esse, non autem rescindi, & tamen dicitur illic rescindi, de quo ibi dicemus. Ceterum vbi omnia in rebus & personis conueniunt, & vis atque dolus a contrahentibus aberit, certissimi iuris est, ut dixi, definitio, ab emtione iure perfecta, inuito altero recedi non posse. Ad huius sententiae confirmationem referuntur omnia pene capita huius tituli. Sic autem definitio haec confirmatur. Remouentur enim omnes causae, quae videri possunt merito praestare debere venditionis rescissionem. Haec causae sunt partim in re, partim in persona, seu in priuilegio personae, quae rescissionem postulant, & declaratur nihil esse in iis omnibus, quod tribuat venditionis recte perfectae rescissionem. In re ab initio haec causae occurrunt. Laesio venditoris, ignorantia, vitium rei venditae, necessitas rei familiaris & proximi alicuius denuntiatio ne emtor emeret. Quid ergo si venditor rem non iusto pretio vendidit, atque etiam vendidit infra mediocritatem? Placet non eo magis venditionem & rescindi posse, lege ad rescindendam 4. lege si voluntate 8. hoc titulo. Quia in emtione & venditione licet, quod plaris est, minoris emere, & quod minoris est pluris vendere, atque ita in pretio sese circumscribere, ut veteres locuti sunt, ut scilicet fraus sit in pretio, non etiam dolus in persona emtoris, aut venditoris, cum res quae vendebatur esset in medio, lege item si pretio 25. § vltimo ff. locat. lege si voluntate hoc titulo. Quid si venditor & causetur, se non tantum minoris vendidisse, sed etiam errore deceptum esse, quia vires locorum venditorum non habuerit cognitae? Placet hanc ignorantiam illi nihil prodesse, quia scire debuit vires suarum rerum: si ignorauit, ipse se decepit, non autem deceptus est ab emtore, lege quasi quis 15. hoc titulo. Quid si venditor non plane consensit, ut venderet, quia vendidit coactus necessitate, vel muneris publici, vel rei familiaris, ut rem distraheret, quam aliqui distracturus non esset? Placet non adiuuari eum hac necessitate, quia sola necessitas imposita tribuit restitutionem, quae infertur ab aliis: neque ea omnis, sed solum ea, qua infertur iustus metus: puta mortis aut cruciatus corporis, l. non iccirco 12. hoc titulo. lege si voluntate 8. in princ. eodem, lege interpositas supra de transact. Quid si inter emendum existerit & aliquis amicus aut proximus venditoris, qui venditori forte stulto consulere volens, denuntiavit se uere emtori, ne emeret? Placet hanc denuntiationem inutilem esse ad rescindendam venditionem, lege si maior 13. hoc titulo. Quia venditor hac denuntiatione contemta, nihilominus consensit venditioni. Consensus autem inter emtorem & venditorem, perficit sine scriptis habitam emtione, lege secunda. ff. de contr. emt. Atque haec causae interueniunt in emtione ab initio. Sunt quaedam, quae existunt postea, de quibus itidem dubitatur, *An valeant ad venditionis rescissionem?* Sunt autem haec. Si & venditor rem repetat oblato pretio, si emtor fidem non praestet

praestet venditori, si pro pretio emtor aliud volenti venditori soluit. Quærimus igitur, quid si venditor pretium offerat emtori ad rem suam recipiendam? Respondemus & venditori offerre non licet, usque adeo, ut quamuis duplum pretium refundere paratus sit, tamen non audiatur, lege non est probabilis sexta. lege ratas septima. hoc titulo.

14 Quid & si venditor conqueratur, sibi fidem non praestari ab emtore, & ideo dicat, non esse æquum, ut etiam emtor fidem praestet, veluti si emtor pretium non soluat? Placet, ne ob hanc quidem causam emtione irritam constitui posse, sed venditorem, si velit de pretio posse agere ex emto, lege venditor 11. in fin. hoc titulo. Cuius iuris rationem exposui ad legem si non donatio. supra de contrahen. emt. Idem iuris si res vendita sit ea lege, ut emtor quid faceret, & eil egi non parcat. Aget enim venditor in id, quod sua interest, non etiam venditionem rescindet, lege ea conditione 14. hoc titulo. Quod sic accipiendum est, nisi res, de qua praestanda conuenit, eiusmodi sit, cuius contemplatione venditio facta sit, id est, ita facta, ut alioqui venditor rem venditurus non esset, lege cum te 6. infra de pact. inter emt. & vendit. Postremo & de hac causa dubitatum est, si pro pretio emtor venditori volenti aliud soluerit. Mouet dubitationem, quod emtio non est sine pretio, l. secunda. ff. de contrah. emt. § pretium. In fin. eodem. Alia autem resoluta pretium in emtione interuenisse dici non potest, ut proinde alterius rei solutione videri possint contrahentes ab emtione recessisse. Sed placuit, ei hoc quidem modo rescindi emtione, lege pretii 9. hoc titulo. Nihil ad rem pertinet, quod pretium in emtione interuenire dicitur. Satis enim est, si interueniat conuentioni ab initio interposita, dicta lege secunda. de contrah. emt. in princ. Instit. eodem. Quod autem postea aliud pro pretio soluitur, non facit quo minus ab initio de pretio conuenierit. Facta enim infecta fieri non possunt. Et hoc satis est ad confirmandam emtione. Ut in re nihil causae est ad rescissionem venditionis recte perfectae: Sic nec in persona, seu priuilegio personae aut venditoris aut emtoris. Argumento sunt duo, Miles & Fiscus. Militibus multa singulari iure tributa sunt: 15 l. ignorantia & iuris non nocet, lege regula ff. de iuris & facti ignorantia. Item, si quid ex pecunia militis & emptum sit, quamuis non nomine militis: tamen militi actio in rem utilis datur, quasi emisset, 17 lege si ut proponis supra de rei vind. Sed & non ideo ei tribuitur, ut si rem vendiderit aut emerit, liceat ei ab emtione discedere inuito aduersario, lege ratas 7. infra hoc titulo. sed in primis Fisco priuilegia multa iure tributa sunt comprehensa, infra tit. de priuileg. 19 ff. de iure fisco. Sed nihilominus fiscus & in venditione hoc quoque iure utitur, ut si quid vendiderit aut emerit, rescindere emtione non possit aduersario inuito, lege tertia. hoc titulo. Cur & ergo iis cetera potius priuilegia tribuantur quam hoc? 20 Quia priuilegia & cum alterius iniuria non solent, nec debent concedi, lege nec ausus, infra de emancip. liber. Manifesta autem iniuria est, si fisco liceat aduersario quaesitam actionem aut exceptionem inuito auferre, lege vltima ff. de pact. lege secunda. ff. de iis, qui sunt sui vel al. iur. At hoc ei facere licet, cui licet inuito aduersario ab emtione discedere. Quæ

si omnia, & in re & in personis contrahentium recte remouentur, apparet vere generaliter definitum, ut definiuimus, Emtionem semel recte perfectam inuito alterutro rescindi non posse, ut est definitio in dicta lege tertia. & dicta lege si dolo. in fin. hoc titulo. Habet tamen haec definitio tres exceptiones. Vna est exceptio in persona contrahentium. Nam ceteris omnibus non licet ab emtione discedere alterutro inuito. Minoribus & licet, si quid vendiderint aut emerint. Hi enim beneficio ætatis in integrum restituuntur, lege ait praetor, in princip. ff. de minor. dummodo in contrahendo contractum iureiurando non firmauerint. Nam aduersus iusiurandum non audiuntur, & cessat in integrum restitutio, lege prima. & authen. sacramenta sequen. supra si adm. vend. Ob hanc exceptionem factum est, ut multis rescriptis hoc titulo superior definitio conciperetur in persona maiorum 25. annis. Atque ita definiatur, emtione rescindi non posse, si maior annis vendiderit aut emerit, ut est in lege si dolo, in fin. lege si maior, lege quisquis, inf. eod. Neque tamen eo minus recte generaliter definitio concepta est in l. tertia hic. ut diceretur, emtione semel recte perfectam inuito alterutro rescindi non posse. Nam verbo perfectae emtione satis minorum excluditur venditio. Haec enim iure civili perfecta esse potest, iure praetorio non est perfecta, vbi minores in integrum restitui possunt. Nemo enim videtur re exclusus, quem praetor in integrum se restitutum pollicetur, lege nemo videtur, ff. de in integ. restit. In re autem duae sunt exceptiones, quibus a superiori regula disceditur. Duabus enim de causis & licet etiam inuito aduersario recedere ab emtione, quamuis rite contracta sine vi & dolo malo. Vna causa est, si emtio ad redhibitionem adilitii edicti pertinet, seu si emtio in ea causa est, ut res vendita redhiberi possit. Quod fit ex adilitio edicto, ex iis causis, si res morbosa aut vitiosa vendita sit, neque venditor morbum vitiumue dixerit. Item, si quid dere vendita dictum a venditore promissum fuerit, neque id venditor praestet, lege prima. ff. de adilit. edict. Ex iis causis licet emtori rem venditam redhibere venditori, ut eo edicto cautum est, dicta lege prima. Redhibere & autem est facere, ut venditor rem rehabeat, id est, venditori rem redhibere, & pretium recipere, lege redhibere, ff. de adilit. edict. Hac redhibitione & rescinditur venditio. Omnia enim in integrum restituuntur, lege facta redhib. ff. de adilit. edict. Haec exceptio cum pertineat ad adilitium edictum, reiicienda est ad titulum de adilit. act. infra.